事 務 連 絡

令和 7 年 8 月１日

関係機関 各位

  浜松市地域包括ケアシステム推進連絡会

ACP 部会 会長 井上 真智子

（依頼）「医療・介護・福祉等関係者向け人生会議手帳 2の説明会」への参加について

盛夏の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

浜松市地域包括ケアシステム推進連絡会 ACP 部会では、本人が元気なうちから自分の価値観に気

づき、大切な人と共有するツールとして、令和元年 12 月に「人生会議手帳」を発行しました。

この度、新たに人生の最終段階をより自分ごととして具体的に考える時期にある人を対象にした

「人生会議手帳２」を発行する運びとなりました。

「人生会議手帳２」は、本人の意向を家族や医療・ケアチームが共有し、尊厳ある生き方をサポー

トするためのコミュニケーションツールになります。

つきましては、「人生会議手帳」、「人生会議手帳２」を御活用いただきたく、下記の通り説明会を

開催いたします。

御参加いただきますようお願いいたします。

記

１ 日時   令和７年 10 月 18 日（土）午後３時～午後５時予定

２ 場所   浜松市医師会館 ７階 講堂（定員 80人）浜松市中央区伝馬町 311-2

       （WEB 併用：後日、申込者へ Zoom URL を案内いたします）

３ 内容   （１）ACP について

       （２）「人生会議手帳２」の内容、ガイドライン説明と活用方法について

         ※「人生会議手帳」の説明を含みます。

（３）「人生会議手帳」及び「人生会議手帳２」を活用した事例紹介 等

４ 申込   参加を希望される方は、以下 URL もしくは二次元コードにて事前申込みをお願い

いたします。

       https://logoform.jp/form/Savd/1140138

申込期日 令和７年 10月 10 日（金）

５ その他  医師会館駐車場は夜間救急専用のため駐車できません。近隣駐車場をご利用ください。

人生会議手帳 2

【担当】

浜松市健康福祉部 高齢者福祉課

地域包括ケア推進グループ  大場 諸永

電話 053-457-2105 FAX 053-458-4885

E-mail  kourei@city.hamamatsu.shizuoka.jp
人生会議手帳